Tertio ratione *gradus*, Ordines Ecclesiastici distribuuntur in Majores, et Minores. *Majores* sunt Sacerdotium, Diaconatus, et Subdiaconatus. Sacerdotium quidem, quia per illud destinatur ordinatus ad officium, quo nullum majus esse potest atque divinius, videlicet ad Corpus Christi conficiendum in Eucharistia, et illud offerendum Deo in Sacrificium; Diaconatus vero et Subdiaconatus, quia Diaconi et Subdiaconi Sacerdoti consecranti et offerenti proxime assistunt, et

ministrant ad Altare. Cæteri autem inferiores Ordines dicuntur *Minores*, eo quod in minori gradu consistant, nec cum Sacerdote altari assistant.

His ita prælibatis, duo hæc in Quæstione sunt determinanda: *primum*, utrum in Ecclesia plures admittendi sint Ordines sacri: *secundum*, quot, et quinam illi sint.

Conclusio prima. — REVERA IN ECCLESIA SUNT PLURES ORDINES ECCLESIASTICI. Hæc est de fide determinata in Concilio Trid., et constat ex decreto Eugenii, necnon ex Trident., Sess. 23. Can. 2. his verbis: *Si quis dixerit, præter Sacerdotium, non esse in Ecclesia Catholica alios Ordines, et majores, et minores, per quos, velut per gradus quosdam in Sacerdotium tendatur, anathema sit.*

Suadetur autem hæc Conclusio eo, quod Ecclesia sit Corpus Christi mysticum, cujus utique membrorum diversa sunt officia, quemadmodum diversa sunt munera membrorum corporis naturalis, ut egregie colligit Apostolus ad Romanos, cap. 12. *Sicut, inquit, in uno corpore multa membra habemus; omnia autem membra non eundem actum habent, ita multi unum Corpus sumus in Christo: habentes autem donationes secundum gratiam, quæ data est nobis differenter, sive Prophetiam ratione fidei, sive ministerium in ministrando, sive qui docet in doctrina, sive qui exhortatur in exhortando.* Quibus verbis Apostolus significat, varia esse in Ecclesia ipsius Ministrorum officia; quod pariter docet 1. ad Cor. 12., et ad Ephes. 4. Igitur pariter plures sunt ejusmodi Ministrorum Ordines. — *Deinde*, cum ministerium sacrum novi Testamenti longe dignius sit ac præstantius, quam Testamenti veteris, etiam majori ac nobiliori Ministrorum apparatu hoc ministerium debet impleri: sed in veteri Testamento non solum Sacerdotes, verum etiam eorum Ministri, nempe Levitæ per ordinationem consecrabantur: igitur et in novo Testamento non solum Sacerdotes, sed etiam eorum Ministri, per ordinationem initiari debent et consecrari. *Denique*, ut ait Concilium Trid., Sess. 21. cap. 2. *Non solum de Sacerdotibus, sed et de Diaconis sacræ Litteræ apertam mentionem faciunt, nempe Actor. 11. et 1. ad Timoth. 3., et quæ maxime in illorum Ordinatione attendenda sunt gravissimis verbis docet: et ab ipso Ecclesiæ initio sequentium Ordinum nomina, atque uniuscujusque propria eorum ministeria, Subdiaconi scilicet, Acolythi, Exorcistæ, Lectoris, et Ostiarii in usu fuisse cognoscunt, quamvis non pari gradu: nam Subdiaconatus ad majores Ordines a Patribus, et sacris Conciliis refertur, in quibus et de aliis inferioribus frequentissime legimus.*

Probatur insuper Conclusio triplici ratione congruitatis: *primo* quidem, convenientissimum erat, ut plures in Ecclesia essent sacri Ministri ad majorem Sacerdotii dignitatem, et Sacrificii commendationem ac reverentiam: *Cum enim*, inquit ibidem Conc. Trid. *mox laudatum, dicina res sit tam sancti Sacerdotii ministerium, consentaneum fuit, quo dignius, et majori cum veneratione exerceri posset, ut in Ecclesiæ ordinatissima dispositione plures et diversi essent Ministrorum Ordines, qui Sacerdotio ex officio deservirent, ita distributi, ut, qui jam Clericali tonsura insigniti essent, per minores ad majores ascen-*

derent. Secundo, id maxime conducebat ad divinæ sapientiæ commendationem; hæc enim in ordinata rerum distinctione et dispositione præsertim elucet tam in naturalibus, quam in spiritualibus; enimvero si Regina Saba videns ordinem ministrantium in domo Salomonis non habebat ultra spiritum, deficiens in admiratione sapientiæ illius; quanto magis divinam sapientiam commendasset, si compertum habuisset admirandum illum ordinem Sacerdotum, et Levitarum, qui in templo Deo famulabantur, et rebus sacris, atque Sacrificiis intererant? *Tertio denique*, id exigebat opportune conferendum humanæ infirmitati subsidium; dum enim plures ad divini cultus ministeria et officia mancipantur, ut omnes sint Dei cooperatores ad omnium salutem; inde plurima hominibus suppetunt divina subsidia, quibus facilius saluti invigilare queant.

DICES 1: Quanto virtus aliqua est major, tanto minus videtur multiplicanda: sed Sacramentum Ordinis ea ratione, qua constituit homines in altiori gradu, quam sint reliqui fideles, dignius est aliis Sacramentis, ac subinde cum alia Sacramenta non multiplicentur secundum speciem, non enim plura sunt specie distincta Baptismi Sacramenta: igitur multo minus Sacramentum Ordinis distribui potest in alios Ordines specie diversos. — **Distinguo majorem:** si cætera sint paria, *concedo:* secus, *nego.* Porro omnia non sunt paria in illa comparatione, quæ instituitur inter Ordinem et alia Sacramenta; licet enim Ordo sit dignior Baptismate, secundum considerationem præfatam; attamen inde non est consequens, quod Ordo non debeat magis in plures ordines distingui, quam Baptismus in plures specie Baptismos. Ratio autem disparitatis est, quod Baptismus, et alia ejusmodi Sacramenta ordinentur ad aliquos effectus percipiendos: at Ordo conceditur potissimum ad actus exercendos; unde juxta diversitatem actuum distingui debent diversi Ordines, per quos conceditur potestas ad agendum; nam juxta diversitatem actuum distingui debent potentiæ.

DICES 2: Si plures sint Ordines: igitur plura etiam erunt Sacramenta, quam septem: sed *consequens* est absurdum, et contra communem Ecclesiæ sententiam: igitur, etc. — **Respondet Doctor**, dist. 24. num. 11. *Quod in divisione illa primaria Sacramenti in septem, Ordo, vel magis Ordinatio, est ibi tantum unum membrorum, licet possit ulterius dividi in quædam specialia contenta sub ipso; quia illa prima divisio non est in species specialissimas, sed in quædam propinquius contenta sub ipso.* Quibus verbis significat, quod etsi plures sint ordines, id tamen non solvit primariam divisionem Sacramentorum in septenarium numerum; quamvis enim omnes ordines essent Sacramenta proprie dicta, inde tamen non solveretur ille septenarius Sacramentorum numerus; quippe cum omnes illi ordines, ad unum communem conceptum ordinis, tamquam ad suum genus, revocentur.

INSTABIS: Si omnes Ordines ad unicum conceptum revocari possent, tamquam ad genus, sequeretur quod ille conceptus generice prædicari posset de singulis Ordinibus, ac subinde cum Ordo secundum se sit Sacramentum, consequens esset, quod singuli Ordines, non solum majores, sed etiam minores, haberent veram et perfectam rationem Sacramenti; sicque plura essent Ordinis Sacramenta. — **Respondedo ad majorem**, quod etsi omnes Ordines conveniant in conceptu

Ordinis tamquam in conceptu generico; attamen conceptus ille non habet perfectam et completam rationem generis metaphysici, seu logici, sed tantum analogicam; cum enim Ordo sit dumtaxat aliquid morale, etiam habet dumtaxat similitudinariam et analogicam convenientiam cum rebus naturalibus; non autem univocam et omnimodam. Unde licet Ordo secundum se proprie dici possit Sacramentum; attamen ea ratio non tribuitur eodem modo singulis Ordinibus; nam plenitudo Sacramenti Ordinis est in Sacerdotio; in cæteris autem Ordinibus est aliqua dumtaxat participatio, quatenus videlicet omnes Ordines ad Sacerdotium tamquam subsidiaria ministeria ad capitale revocantur; omnes siquidem Ordines immediate vel mediate ordinantur ad Eucharistiam, cujus conficiendæ Minister est Sacerdos. *Insuper* dico, inde non sequi, quod plura sint Ordinis Sacramenta; sicut enim in Eucharistia tam calix, quam panis consecratus, licet seorsim ab invicem veram et essentialem rationem Sacramenti obtineant; non tamen propterea multiplex dicitur Eucharistiæ Sacramentum, eo quod utraque species ad unionem ac perfectam spiritualem animæ refectio- nem ordinetur; ita licet omnes et singuli Ordines in esse physico videantur prorsus diversa esse Sacramenta, utpote quæ diversis constant materiis et formis; non tamen distincta efficiunt Sacramenta Ordinis; quia omnes ordinantur ad unum finem, videlicet ad solemnem Eucharistiæ confectionem, quæ, ut fiat debito et congruenti apparatu, hanc Ordinum diversitatem exigit.

Conclusio secunda. — SEPTEM DUMTAXAT IN ECCLESIA SUNT ADMITTENDI ECCLESIASTICI ORDINES PROPRIE DICTI, VIDELICET: OSTIARIATUS, LECTORATUS, EXORCISTA, ACOLYTHATUS, SUBDIACONATUS, DIACONATUS, ET SACERDOTIUM. Ita Concilium Tridentinum, Sess. 23. cap. 2. verbis supra laudatis; cui præiverat Concilium Romanum sub sancto Sylvestro, ubi omnes illi gradus Ecclesiastici eodem ordine recensentur, ac a Patribus Concilii Tridentini, nam cap. 7, 8. et 9, ita legimus: *Sylvester voce clara dicebat ad Coepiscopos, ut a Subdiacono usque ad Lectorem omnes subditi essent Diacono Cardinali urbis Romæ, in Ecclesia honorem representantes eidem: Pontifici vero Presbyter, Presbytero Diaconus, Diacono Subdiaconus, Subdiacono Acolythus, Acolytho Exorcista, Exorcistæ Lector, Lectori Ostiarius, in omni loco representent obsequium, sive in publico, sive in gremio Ecclesiæ. Nullus autem Subdiaconorum ad nuptias transire, ne aliqua prævaricatione præsumpserit, præcipimus. Nullus Lector, vel Ostiarius, vasa sacrata audeat contingere: nullus Acolythorum rem sacratam a Presbytero jam alii porrigere: quia aliud est Minister, aliud assistens est, nisi tantum supportet, quod ei Sacerdos imposuerit, suo ore benedictum.* — Idem habent Concilia Carthaginense quartum, Can. 3. et sequentibus, *Aquisgranense* celebratum tempore Stephani IV summi Pontificis, ubi a cap. 5. usque ad octavum, non solum præfati septem Ordines referuntur, sed et traduntur ea, quæ spectant ad eorum institutionem.

Suffragantur pariter summi Pontifices, nam apud Eusebium, lib. 6. *Historiæ Ecclesiasticæ*, cap. 43. refertur fragmentum Epistolæ S. Cornelii summi Pontificis ad Fabium, Episcopum Antiochenum, in qua

inter cætera testatur suo tempore in Ecclesia Romana, *Presbyteros quidem esse quatuor et quadraginta, Exorcistas et Lectores cum Ostiariis quinquaginta duos, viduas denique cum infirmis et egentibus plusquam mille et quingentas. Quibus universis gratia, et benignitas Dei alimenta suppeditat.* Similiter S. Cajus Papa et Martyr, ut refert S. Damasus in suo Pontificali, *constituit, uti omnes Ordines in Ecclesia sic ascenderent, si quis Episcopus fieri mereretur, ut esset Ostiarius, Lector, Exorcista, Acolythus, Subdiaconus, Diaconus, Presbyter, et exinde Episcopus ordinaretur.* Idem statuit Gelasius Pontifex, Epistola ad Episcopos Lucaniæ; et idipsum expresse habetur in Pontificali Romano jussu Clementis VIII, et Urbani VIII recognito et edito. Idem firmatur auctoritate SS. Patrum, maxime S. Cypriani, qui plurimi meminit Presbyterorum et Diaconorum, maxime in Epistolis scriptis ad Clerum Romanum, quas inscribere solet, *Presbyteris, et Diaconibus Romæ consistentibus.* Similiter Epist. 24. meminit Subdiaconatus, et Diaconatus, scribens enim ad Clerum Romanum, ait: *Fecisse me autem sciatis Lectorem Saturum, et Hyppodiam Optatum Confessorem, quos jam pridem commune consilio Clero proximos feceramus.* Et Epist. 55. meminit Feliciani Acolythi a Cornelio ad ipsum missi, per quem ad eundem rescripserat. Licet autem apud ipsum S. Cyprianum non occurrat mentio Ostiariorum, tamen tunc temporis officium istud viguisse, aperte constat ex iis, quæ scribit S. Gregorius, Orat. 18 quæ est de laudibus S. Cypriani (quem ex errore apud Græcos satis vulgari, confundit cum alio Cypriano, qui ex Mago factus est Martyr suasionem S. Justinæ Martyris, quam dæmonum ope ad turpia sollicitare nisus fuerat). De eo, inquam, narrat S. Gregorius, ipsum antequam fieret Episcopus, factum fuisse *Æditum*; hoc est, ut explicat Jacobus Bilius in suis ad præfatam orationem Nazianzeni notis, *Ministrum*, cui templum expurgare, et mundare, ac claudere incumberet; quod utique munus est Ostiariorum. Quod insuper confirmatur auctoritate Aldhelmi Saxonum Orientalium in Anglia Episcopi; capite enim 25. lib. *De Laudibus Virginitatis* diserte scribit S. Cyprianum per cæteros Ecclesiæ gradus paulatim proficientem ad summum Pontificatus apicem feliciter pervenisse. — Idem quoque testatur S. Hieronymus; nam in *Commentario*, cap. 2. Epist. ad Titum meminit omnium Ordinum, præterquam Subdiaconorum, Acolythorum; sed Subdiaconorum mentionem facit Epist. 91. quæ est ad S. Augustinum, et Acolythorum Epist. 2. quæ est ad Nepotianum.

Favent pariter omnes rerum Ecclesiasticarum Scriptores, maxime sanctus Isidorus Hispalensis Episcopus, lib. 7. *Etymologiarum*, cap. 12. et Venerabilis Beda in Collectaneis, cap. 10. *De septem Ordinibus*; Alcuinus, lib. *De Ecclesiasticis Officiis*, cap. 9. et sequentibus; Ivo Carnotensis, parte 2. sui decreti, cap. 5. et sequentibus; Hugo a sancto Victore, lib. 2. *De Sacramentis*, parte 3. cap. 5. qui omnes septem Ordines Ecclesiasticos numerant. Idem constanter propugnant omnes Theologiæ Principes, quibus prævit Magister Sentent., dist. 24. ubi distincte singulorum Ordinum munus et dignitatem explicat.

Hunc autem septenarium Ordinum numerum sic colligit et probat Seraphicus Doctor, dist. 24. par. 2. art. 2. q. 1. ex parte finis, in quem Ordines collimant, et propter quem fuerunt instituti, nempe

ad Christi Corpus solemniter consecrandum, et dispensandum, necnon ad instituendam et fovendam sanctitatem Corporis mystici: « Nam in « Sacerdotio, *inquit*, est status, in quo est consummatio potestatis, et « utraque potestas in ipso concurret, scilicet conficiendi Corpus Christi « verum, et absolvendi mysticum. Hic autem Ordo nobilissimus debet « habere Ordines sibi subministrantes secundum exigentiam hujus « duplicis potentiæ. Unde quidam ministrant quantum ad Corpus « Christi verum; et hi sunt Ordines ipsi Sacerdotio propinquiore. « Nam dupliciter est ministrare: aut accipiendo hostias a plebe, et « hoc est Subdiaconi; aut offerendo Sacerdoti, et hoc est Diaconi; et « illud est principale eorum officium, sicut expresse innuit S. Isi- « dorus; et hoc est quod sic denominatur, scilicet Diaconus, quasi « Minister; aut Subdiaconus, quasi subminister. Alii vero inferiores « subministrant, sive subserviunt præparando Corpus Christi mysticum « ad hoc, quod possit perducì ad verum digne percipiendum; et ad « hoc sunt quatuor Ordines, secundum quod quadrupliciter potest ad « hoc præparari. *Primo modo*, admittendo ad locum sacrum; et hoc « est Ostiariorum. *Secundo*, præbendo documentum; et hoc est Le- « ctorum. *Tertio*, præstando auxilium; et hoc est Exorcistarum. *Quarto*, « monstrando bonum exemplum; et hoc est Ceroferariorum, sive Aco- « lythorum, ad quos pertinet, ut luceat lux eorum coram hominibus, « ut videant, etc. Sic patet, quod miro modo procedit Ordo a multitu- « dine in unitatem. Nam principalis gradus est unus, cui et subser- « vientes debent esse duo; quia enim a primo deficiunt, cadunt in « dualitatem; et rursus subservientes duobus sunt quatuor; quia defi- « ciunt etiam ab illis; et sic patet perfectio, et consummatio Ordinum, « et distinctio in numero septenario secundum gradus potestatum, « quæ sunt essentielles Ordini, quarum numerus et sufficientia sumitur « penes id, ad quod directæ sunt ».

Simili pene ratiocinandi modo S. Thomas 1. in Supplemento, q. 37. art. 2. hunc septenarium Ordinum numerum colligit ex ordine et respectu ad sacrosanctam Eucharistiam, quam constat esse Sacramentorum maximum, sicut ait S. Dionysius, cap. 3. *De Hierarchia Ecclesiastica*: quemadmodum enim templum et Altare, vasa et vestes, ita et Ministri, qui ad Eucharistiam ordinant, consecratione indigent, propter dignitatem ac reverentiam tanti Sacramenti, et ejusmodi consecratio in Ministris est id quod Ordinis nomine significatur: sicut Ordinum distinctio colligenda est secundum habitudinem et respectum ad Eucharistiam; quia potestas Ordinis, aut est ad consecrationem ipsius Eucharistiæ, aut ad aliquod ministerium pertinens ad Eucharistiæ Sacramentum. Quo igitur quisque prædictorum Ordinum propius ad Eucharistiam accedit, eo præstantior est atque sublimior. Quamobrem Sacerdotum Ordo, quorum munus est Eucharistiam istam conficere, est omnium dignissimum; reliqui vero Ordines ejusmodi potestatem ac vim non habent, sed omnes sunt in subsidium et ministerium Sacerdotis, cui cooperantur et famulantur. Porro eorum cooperatio seu ministerium duobus modis spectari potest: vel in ordine ad Sacramentum, vel in ordine ad suscipientes; sive in ordine ad Sacramenti Eucharistiæ confectionem, vel ad ejus dispensationem. Juxta priorem considerationem et habitudinem triplex distinguendus

est Ordo ministrantium Sacerdoti in ipsa Sacramenti confectione: *primus* est Diaconorum, qui Sacerdoti Eucharistiam conficienti proxime ministrant; in ipsius enim manibus deponunt materiam sacramentam, videlicet panem et vinum; unde per antonomasiam dicuntur Diaconi, idest, Ministri; id enim sonat ipsum Diaconi vocabulum, quod origine græcum est. *Secundus* est Subdiaconorum, qui etiam Hyppodiaconi dicuntur, idest, Subministri, eo quod ipsis Diaconis ministrent materiam consecrandam, necnon deponant in vasis sacris, in quibus conficitur Sacramentum; unde Diaconi assimilantur Levitis, qui in Lege veteri proxime ministrabant victimas, et famulabantur Sacerdotibus offerentibus; Subdiaconi vero, inquit Hugo Victorinus, sunt similes Nathinæis, qui, sicut legitur lib. 1. *Esdræ*, cap. 8. erant Levitarum Ministri. *Tertius* est Acolythorum, ad quo, pertinet materiam in calice consecrandam, videlicet vinum et aquam in urceolis præparare; proinde et in ordinatione sua urceolum vacuum accipit Acolythus, et postmodum subministrat Diacono, cui debet urceolos, sive ampullas cum vino et aqua offerre. — Juxta *posteriorem* considerationem, videlicet per respectum ad suscipientes, et legitimam Eucharistiæ dispensationem, quæ fieri non potest, nisi præparatis, et ad eam suscipiendam recte dispositis, tres etiam distingui debent Ministrorum Ecclesiasticorum Ordines; quia ministerium ad legitimam præparationem eorum, qui Eucharistiam suscepturi sunt, non potest esse, nisi super immundos; qui enim mundi sunt, jam sunt ad legitimam Sacramentorum susceptionem idonei. Triplex autem hoc loco distingui debet genus mundationis, juxta doctrinam a S. Dionysio traditam, cap. 3. lib. *De Hierarchia Eccles.*, par. 3: *primum* est infidelium, qui omnino credere nolunt, qui proinde a cœtu fidelium arcendi sunt, utpote indigni qui sacris intersint mysteriis, et hoc pertinet ad Ostiarios, quorum officium est aperire Ecclesiam, ejusque ingressum prohibere notorie indignis, et infidelibus. *Secundum* est eorum, qui fidem suscipere volunt, sed in fide nondum satis sunt instructi, quales sunt Catechumeni, ad quorum instructionem ordinantur Lectores, quorum proinde est, prima fidei rudimenta tradere, præsertim ex veteri Testamento, Scripturisque Prophetiis, quæ scilicet veluti est quædam introductio ad Legem novam, quarum idcirco lectio iis committitur. *Tertium denique* genus mundationis est eorum, qui tametsi fideles et instructi sint in fide, impedimentum tamen habent ex dæmonii potestate; tales sunt energumeni, sive arreptitii, ad quorum emundationem instituti sunt Exorcistæ. Sic ergo patet, quod ii debeant esse Ordines Ecclesiastici, non plures, neque pauciores, neque etiam alii, quam qui a nobis sunt enumerati.

OBJICIES 1: Tres tantum sunt Ordines: igitur non est septennarius eorum numerus. *Probatur antecedens: primo* quidem quia Scriptura trium dumtaxat Ordinum meminit, nempe Episcoporum, Presbyterorum, et Diaconorum; aliorum autem Ordinum ne levis quidem apud ipsam est mentio. *Secundo*, ex S. Dionysio, lib. *De Ecclesiastica Hierarchia*, cap. 5. ubi trium etiam eorundem Ordinum munera et nomina exprimit; ac subinde non censet septem esse Ordines. *Tertio*, ex S. Hieronymo in cap. 19. *Isaiæ*, ubi recenset dumtaxat quinque diversos status, videlicet Episcoporum, Presbyterorum, Diaconorum, Fidelium,

et Catechumenorum : igitur existimat alios Ecclesiæ Ministros, Diacono inferiores, non distingui a fidelium vulgo; ac subinde illos non esse aliquo ordine consecratos et initiatos; sicque tantum tres Ordines admittit. *Quarto* denique, idipsum suadet ratio theologica: Ordines namque Ecclesiæ referuntur ad actus Hierarchicos: sed tres solum sunt Ordines Hierarchici, nempe purgare, illuminare, et perficere, quorum primus Diaconis, secundus Presbyteris, tertius solis Episcopis congruit, ut jam semel et iterum diximus: igitur revera non est septenarius Ordinum numerus. — **Ad primum respondet Doctor** dist. 24. n. 12. « Quod in primitiva Ecclesia erant pauci credentes, et ideo pauci « Ministri sufficiebant ad dispensandum eis Eucharistiam; et ideo non « oportuit tunc Ministros in singulis gradibus institui. Post autem « multiplicata est fides, et etiam concomitabatur devotio ad commu- « nicandum quotidie, et tunc fuit necessitas habendi multos Ministros « ad singula ministeria ad Eucharistiam pertinentia; et ideo tunc Ec- « clesia multos Ministros in singulis gradibus instituit. Nec tamen « tunc de novo instituti sunt illi Ordines; imo Magister in littera dicit, « quod Christus actus singulorum Ordinum in seipso exercuit; et etiam « quod antiquitus præfigurabantur in quibusdam gradibus correspon- « dentibus eis in Lege Mosaica. Sed Ordines ab antiquo instituti, tunc « quando multiplicatus est numerus fidelium, collati sunt Ministris, « quos prius non oportuit conferri alicui; quia non fuit prius neces- « sarium-ejus ministerium. Hæc est etiam ratio, quare modo in Ecclesia « non sunt in singulis Ordinibus determinati Ministri; quia etsi modo « sit multiplicata multitudo fidelium, tamen est immutata lætitia de- « votione. Unde multi vix semel in anno volunt communicare; et ideo « circa Eucharistiam dispensandam non oportet modo tot Ministros « assistere. Et propter hoc quatuor Ordines non sacri simul confe- « runtur; ita quod nullus est deputatus ad ministrandum in gradu « inferiori, quasi ille sibi proprius, et alius alii ». *Hæc Doctor*. Quibus verbis significat, quod ideo Scriptura sacra trium illorum Ordinum dumtaxat expresse meminerit, quia propter paucitatem fidelium omnia inferiorum Ordinum ministeria Diaconis committebantur; successu vero temporis cum in dies multiplicaretur fidelium numerus, nec jam commissa sibi inferiorum Ordinum ministeria Diaconi per seipsos debite possent implere, ea ministeria, quæ ab invicem erant separabilia, sunt separata, et in diversos Ministros distributa. Unde in Ecclesiæ officiorum apparatu et multiplicatione idem ferme contigit, quod contingere solet iis, qui ex pauperibus divites fiunt; quemadmodum enim qui in tenui fortuna victitant sibi ipsis famulantur, ac necessaria sibi parant et ministrant; fortuna autem pinguiore facta servulum sibi comparant, atque eo solo contenti per ipsum viliora et humiliora administrant: fecundiorum vero postea, ac opulentiorem nacti fortunam, familiam amplificant, eoque magis, quo felicius ac prosperius res illis succedunt, adeo ut si spectabiles et illustres evaserint, multitudine servorum comparata singula singulis suæ domus ministeria cum subordinatione distribuunt; idem pene in Ecclesia contigit; initio namque solos habuit Apostolos, qui omnium Ordinum ministeria implerent; crescente vero fidelium multitudine judicarunt Apostoli, bonum et æquum non esse relinquere verbum Dei, et ministrare mensis; qua-

propter, ut legitur Actor. 6. selegerunt septem Diaconos, qui sibi famulabantur in Ecclesiæ administratione; unde mos inolevit, ut Sacerdotes in Officiis publicis vix quidquam sine Diaconis agerent. Evadente vero postmodum Ecclesia in numerosam plebem, et auctis ex fidelium oblationibus ejus divitiis, unde sacri Ministri sustentari valerent, Diaconis adjecti sunt Subdiaconi. Verum postquam in universum pene orbem propagata est, his sacrorum Officiorum Ministris non contenta, inferiorum Ordinum ministeria, quæ per Subdiaconos implebantur, cœperunt singulis ac distinctis personis distribui, quo majori cum apparatu et pompa divinum Officium persolveretur, et celebraretur augustissimum Ecclesiæ Sacrificium; quemadmodum nunc fit in majoribus Ecclesiis, quamquam in Ecclesiis inferioribus et pauperibus, quales sunt ut plurimum rurales, omnia ejusmodi ministeria sacra per solum Curatum et Pastorem impleantur. — *Ad secundum dico*, idcirco S. Dionysium eo loco trium dumtaxat Ordinum illorum meminisse, quod ibi ipsius propositum non erat, quoseumque Ordines Ecclesiasticos recensere, sed eos dumtaxat, qui proprie sunt Hierarchici, per quos nimirum Ecclesiæ Ministri aliquo modo præsentur populo Christiano; tales vero sunt Episcopi, Sacerdotes, et Diaconi; licet enim Diaconi dicantur Ministri respective ad Sacerdotes, quibus in sacris faciendis et dispensandis famulantur; attamen dici possunt etiam Præsules comparative ad plebem, quippe præsentur ministeriis verbi et doctrinæ. Unde S. Ignatius, Epist. ad Trallianos scribit: *Subjecti estote Episcopo, similiter et Presbyteris, atque Diaconis*. Et S. Hieronymus, in cap. 2. Epist. ad Titum: *Non solum, inquit, Episcopi, Presbyteri, et Diaconi debent magnopere prævidere, ut cunctum populum, cui præsent, conversatione, sermone, et scientia præcedant; verum et inferiores gradus Exorcistæ, Lectoris, et omnes omnino, qui domui Dei serviunt*. Porro, quod S. Dionysius etiam inferiorum Ordinum meminisset, patet ex cap. 3. ejusdem libri, dum ait, Ecclesiæ Ministros alios in Ecclesia Scripturas legere, alios Ecclesiæ fores custodire, et energumenos, Catechumenos, ac pœnitentes ab ea ejicere tempore divini Sacrificii; scribit enim juxta Corderii versionem: *Pontifex precem sacram ad altare Dei celebraturus, ab ejusdem suffitione initium faciens, universum circuit Chori ambitum, donec rursus ad altare divinum rediens sacram incipit Psalmorum melos, omni Ordine Ecclesiastico sacram ipsi Psalmodiam succinente. Per Ministros exinde consequenter sacrarum Scripturarum lectio recitatur; qua finita, sacro ambitu arcentur Catechumeni, et cum iis energumeni, ac pœnitentes, illis, qui divinatorum aspectu, et Communionem digni sunt, remanentibus. Porro Ministrorum quidem alii clausis templi foribus assistunt, alii vero aliud quidpiam, quod sit Ordinis sui, agunt. Qui autem in Ministrorum Ordine primas tenent, una cum Sacerdotibus divino more panem sacram, calicemque benedictionis imponunt, ab universa plenitudine Ecclesiæ communi hymnologiam præmissa. Nec obstat, quod S. Maximus Martyr, et Pachimeres S. Dionysii Interpretes, nomine Ministrorum, quos hic a selectis distinguunt, intelligant Hyppodiaconos; hoc, inquam non obstat, quippe latius usurpato Hyppodiaconi vocabulo, eos omnes Diacono inferiores Ministros comprehendunt; quippe cum omnes Diacono subsint; qua ratione dici possunt Subdiaconi, idest, subjacentes Diacono. — *Ad**

tertium dico, S. Hieronymum eo loco non tam loqui de Ordinibus Clericorum, quam Christianorum generatim, ut videlicet ex quinario illo fidelium numero, Ecclesiæ adaptaret illud vaticinium Isaïæ 19, his verbis expressum: « In die illa erunt quinque civitates in terra Ægypti, « loquentes terra Chanaan, et jurantes per Dominum exercituum: *Civitas Solis vocabitur una*, etc. » Quod utique oraculum ut facilius de Ecclesia interpretaretur, fideles omnes ad quinque Ordines reducit, nempe Episcopos, Presbyteros, et Diaconos, qui inter Clericos primas obtinent, quibus adjicit duos fidelium Ordines, nempe Baptizatorum, et Catechumenorum, ut videlicet universam Ecclesiam quinario illo civitatum numero expressam fuisse demonstraret. — *Ad quartum, distinguo antecedens*: Ecclesiæ Ordines referuntur ad actus Hierarchicos, consequenter et secundo, *concedo*: directe et primario, *nego*. Omnes enim Ordines directe et primario referuntur ad Eucharistiam et Corpus Christi verum conficiendum, aut ministrandum. Quamobrem eorum distinctio et multiplicatio repeti debet ex habitudine diversa, et multiplicitate ministerii, circa ipsius Eucharistiæ confectionem et dispensationem; ex qua utique potestate in Corpus Christi verum, sequitur potestas in Corpus Christi mysticum, nempe Ecclesiam; circa quam ordinate exercent actus Hierarchicos, fideles perficiendo, illuminando et purgando. Porro S. Dionysius, cum distinguit Ordines secundum actus Hierarchicos, non attendit ad eorum primam habitudinem, sed tantum ad secundariam; unde eo loco tantum meminit Ecclesiæ Ministrorum, qui aliquam in Ecclesiam circa Corpus Christi mysticum auctoritatem exercent, quales tantum sunt Episcopi, Presbyteri, et Diaconi.

OBJICES 2. Tot sunt, et non plures distincti Ordines, quot ab utraque Ecclesia Orientali, et Occidentali admittuntur: sed quatuor dumtaxat ab utraque Ecclesia admittuntur: igitur, etc. *Major constat. Minor vero probatur*: siquidem, ut notat Arendius, lib. 6. cap. 6. Ecclesia Græca ex cunctis Ordinibus minoribus, solum Lectoris Ordinem retinuit; nam Exorcistæ Ordo penitus sublatus est, illiusque munere Sacerdos solus fungitur; ut etiam fit apud Latinos; Janitoris autem officium exercetur a Subdiacono, qui pariter implet munus Acolythi; vel hoc officium exercetur a Lectore, ut testatur Simeon Thessalonicensis Archiepiscopus, lib. *De Sacris Ordinationibus*, cap. 1. et 2. Cujus utique observantiæ et praxis non levia extant argumenta et monumenta; siquidem in Ecclesia Orientali usitatum fuit, ut per solos Lectoris et Subdiaconi gradus ad Diaconatum et Presbyteratum et Episcopatum ascenderetur; ita enim testatur Nicetas in vita S. Ignatii Constantinopolitani Patriarchæ, dum ait ipsum primo Lectorem, sacerarumque litterarum præconem; deinde Hyppodiam, tum Diaconum, ac deinceps Sacerdotem ordine, ac Lege Ecclesiasticorum graduum fuisse consecratum. Similiter S. Joannes Damascenus, in *Dialogo Contra Manichæos*, loquens de Lectoris gradu, ut demonstraret *principii* vocabulum esse æquivocum, variis ad id prolatis exemplis, ait: *Principium insuper quoque de Ordine dicitur, ut prima dignitas Lector est, deinde Subdiaconus, post Presbyter; atque demum Episcopus*. Similiter habet Elias Cretensis in commentario ad Orationem 93. S. Gregorii Nazianzeni. — Idem pariter apparet ex Ritibus Græcis a Cle-

mente VIII, Romano Pontifice probatis, ubi traditur cæremonia et praxis qua consecrandi sint Episcopi, Presbyteri, Hyppodiaconi, et Lectores, ubi nulla fit mentio aliorum minorum Ordinum; quamobrem Joannes VIII, pace cum Photio inita, rescribens ad Græcorum Imperatores, non adstringit Græcos ad alios Ordines suscipiendos, quam Lectoratus, Subdiaconatus, et alios usque ad Episcopatum consequentes, testaturque se id secundum Canones præcipere; sic enim in præfata Epistola, quæ apud illum est n. 99. *Volumus autem, inquit, ut talis promoveatur per singulos gradus Ecclesiasticos probatus, ut sit primum Lector, deinde Acolythus, postea Diaconus, tum Presbyter...* Hoc modo decet vestros Patriarchas promoveri, non repente percipere singulos gradus, ut in domo Dei nihil inveniatur incompositum, aut inordinatum, etc.; ubi nomine Acolythi Subdiaconum intelligit, quippe Græci tribuunt ea omnia officia Subdiaconis, quæ Latini suis Acolythis committere solent. Idipsum pariter constat ex lib. *De Jure*, qui est Imperatorum Basilii, Constantini, et Leonis, cap. 1. ubi sic habetur: *Episcopus est observator et curator omnium ad Ecclesiam pertinentium animarum, qui in ejus provincia sunt, habens potestatem initiandi Presbyterum, Hyppodiaconum, Lectorem, Cantorem, et Monachum;* quod utique refertur in fine libri quinti *Juris Orientalis*. — **Nego minorem**, et ad omnes illius probationes dico, antiquitus omnes eos Ordines in usu fuisse apud Græcos, ac proinde recentior et nuperam esse prædictam Græcorum consuetudinem, qua ex quatuor Minoribus solum retinent Lectoris Ordinem, tribus aliis omissis et neglectis; quæ utique recentior consuetudo emendari debet per veterem illam ab utraque Ecclesia receptam Ordinum distinctionem, etiam ab ipsis SS. Patribus Græcis commendatam, ut constat ex S. Dionysio locis citatis, necnon et ex S. Ignatio Martyre, vel quovis alio antiquissimo Scriptore Græco Epist. ad Antiochenos, ubi cum ad Martyrium raperetur, inter cætera scribit: *Saluto sanctum Presbyterium, saluto sacros Diaconos, saluto Subdiaconos, Lectores, Cantores, Ostiarios, Laborantes, Exorcistas, Confessores.* Similiter S. Epiphanius, in compendiaria vera doctrina, quæ est post hæresim 80. aliquantulum ante finem, varios recenset Ordines, Episcopi, Presbyteri, Diaconi, Subdiaconi, et addit: *Post Sacerdotium reliquus est Ordo Lectorum, qui possunt esse Virgines, solitarii, continentes, vidui, uxorati, et si opus fuerit, mortua prima uxore, bigami. Deinceps, inquit, post hos, Exorcista, et Interpres linguarum, etc. Consequenter Laboratores, qui corpora dormientium componunt, Janitores, totaque boni ordinis disciplina. Concilium Laodicenum, Can. 24. Non oportet sacris officiis deditos a Presbyteris usque ad Diaconos, ac deinceps Ecclesiastici Ordinis usque ad Ministros, seu Lectores, seu Cantores, aut Ostiarios, seu etiam eos, qui sunt ordinis ascetarum, hoc est, Monachorum in rerum divinarum meditatione se exercentium, cauponam ingredi.* His addi potest Eusebius, cap. 21. supplementi secundi ad librum octavum historiae suæ, quod est de Martyribus Palestinis, ubi legimus, Romanum Martyrem dici Diaconum, et Exorcistam Ecclesiæ Cæsariensis. Et lib. 3. *De vita Constantini*, cap. 8. scribit vix recenseri posse numerum Presbyterorum qui Nicenæ Synodo interfuerunt, Episcopos comitati. Similiter et Diaconorum, Acolythorum, aliorumque

complurium. Idem habet Socrates, lib. 10. *Historiæ Ecclesiasticæ*, cap. 8. ubi iisdem pene quibus Eusebius verbis testatur, tantam fuisse Presbyterorum, Diaconorum, et Acolythorum multitudinem, qui Episcopos comitati sunt in Concilio Nicæno, ut illi vix numerari potuerint. Acolythos quoque diserte nominant Nicephorus, lib. 8. *Ecclesiasticæ Hist.*, cap. 14. ubi idem quod præfati recenset; et Justinianus Imperator novella 3. cap. 1. et 2. Ostiarios inter alios Ecclesiæ Constantinopolitanæ Clericos et Ministros numerat. Ostiariorum quoque meminit Heraclius Imperator, et quidem tanquam Ordinis ab Ordine Subdiaconorum, aliisque Clericorum Ordinibus distincti, in novella constitutionis suæ, qua statuit, quod determinatus esse debeat numerus Clericorum, sanctissimæ matricis Ecclesiæ, quæ est Constantinopoli, necnon et S. Mariæ, quæ in Blachernis colitur. — Tandem Concilium Quinisextum, seu Trullanum, celebratum anno Christi 692. Ostiarios cæteris Ecclesiæ Ordinibus adjungit Can. 6. ubi sic fatetur: *Si quis Episcopus, vel Presbyter, vel Diaconus, vel Subdiaconus, vel Cantor, vel Lector, vel Ostiarius cum muliere Deo dicata coierit, deponatur, ut qui Sponsæ Christi vitium attulerit; sin autem Laicus, segregetur.* Quibus verbis diserte ostendit, Ostiarios a Laicis distingui; ac proinde eos ad Clerum pertinere; id quod etiam demonstrat pœna depositionis, qua plecti debent; cum enim Laici non sint in Ordine Ecclesiastico, ab eo etiam non possunt excidere, aut deponi, sed a fidelium cœtu per excommunicationem dumtaxat segregari et removeri. Falsum est ergo, quod affirmat Morinus, part. 3. *de sacris Ordinationibus*, exercit. 14. cap. 1. ab annis mille supra centum nullam fuisse apud Orientales trium minorum Ordinum memoriam, nempe Ostiariorum, Exorcistarum, et Acolythorum; quippe cum contrarium revineant omnia momenta, quæ mox protulimus, maxime vero ex Concilio Trullano.

REPOKIT MORINUS, ibidem num. 14. Patres Trullanos meminisse tantum *Ostiariorum*, ut Officialium Ecclesiæ, non vero ut Clericorum aliquo Ordine initiatorum, alioquin contradicerent Justiniano Imperatori, qui annis 150. eos præcessit, quique Ostiarios Clericis Ecclesiæ Ministris dumtaxat adjunxit ut Officiales, non ut initiatos aliquo Ordine. Quod utique confirmat ex Can. 6. ejusdem Concilii, ubi sic legimus: *Quoniam in Apostolicis Canonibus dictum est, eorum, qui non ducta uxore in Clerum promoventur, solos Lectores, et Cantores uxorem posse ducere; et nos hoc servantes decernimus, ut deinceps nulli penitus Hyppodiacono, vel Diacono, vel Presbytero, post sui ordinationem, conjugium contrahere liceat.* Ex mente igitur Concilii, inquit, Ostiarii non sunt Clero adhibendi. Nam Ostiarii possunt uxores ducere: sed soli Lectores, et Cantores ex Clericis possunt uxores ducere; Ostiarii igitur, qui idem possunt, ex mente Patrum ad Clerum non pertinent. Ita Morinus. — **Verum**, si quæ sit in sexto isto Canone obscuritas, elevare non debet auctoritatem Canonis quarti ejusdem Concilii, in quo disertis verbis, ut constat, Ostiarii a Laicis seceruntur, quippe cum eidem pœnæ, qua Clerici, subjacere debeant; absurdum enim est evidentia exponere per obscura, cum obscura potius et ambigua debeant explicari per ea, quæ certa sunt et evidentia.

Facile autem duo illi Canones conciliari possunt, dicendo, id quod

prædicto Can. 6., dicitur de Lectoribus et Cantoribus, debere a fortiori intelligi de Ostiariis, et pari jure de aliis Ordinibus, qui sunt intra Subdiaconatum. Unde quando dicit eorum, qui non ducta uxore in Clerum promoventur, solos Lectores et Cantores uxorem posse ducere, nomine *Lectorum* non sunt intelligendi soli Lectores, quatenus distinguuntur ab Ostiariis, et aliis minorum Ordinum Clericis, sed prout opponuntur Subdiaconis; quemadmodum colligi potest ex postremis ejusdem Canonis verbis a Morino prætermissis; quæ hæc sunt: *Si quis autem eorum velit lege Matrimonii mulieri conjungi, antequam Hypodiaconus, vel Diaconus, vel Presbyter ordinetur, hoc faciat.* Ubi signanter notanda sunt verba: *Si quis eorum, qui ad Clerum accedunt, quæ generalia sunt, et Clericos omnes comprehendunt, quæ tamen hoc loco significant eos, qui Lectorum nomine designantur in priori parte præfati Canonis.* Porro, quod etiam Græci recentiores, præter Lectorum Ordinem, agnoscant etiam inferiorum Ordinum gradus, pluribus testimoniis suadebimus Art. seq. ubi sermo erit de singulis Ordinibus in specie, et solvemus pariter omnia momenta, quibus ipse Morinus suam sententiam tueri nititur, ut videlicet ostendat, tres præfatos inferiores Ordines in Orientali Ecclesia ab ipsis pene Apostolorum temporibus non fuisse memoratos, et in praxi.

OBJICIES 3. SS. Patres multo plures Ordines numerant, quam septem a nobis supra numeratos: ergo revera non est septenarius Ordinum numerus. *Probatur antecedens: primo* quidem auctoritate eorum, qui præter septem recensitos Ordines, adhuc Ordinem *Laborantium* assignant; sic S. Ignatius Martyr, vel quisquis est auctor *Epistolæ ad Antiochenos*, et S. Epiphanius in fine *panarii*, sive operis contra hæreses. *Secundo*, ex sententia eorum, qui cæteris Clericorum Ordinibus annumerant Ordinem *Fossariorum*; eorum videlicet, qui sepeliendis fidelium corporibus suam operam impendunt; quemadmodum habetur ex S. Epiphanio loco mox laudato, ubi Laborantes una cum Fossoribus computat: *Sequuntur*, inquit, *Laborantes, qui mortuorum corpora curant.* Eos pariter S. Basilius, et S. Chrysostomus in suis Liturgiis a reliqua plebe non tantum distinguunt, sed etiam ante Cantores constituunt. *Tertio* probatur ex iis, qui Clericorum Ordinibus accensent *Confessores*. Ita S. Ignatius loco mox laudato, et S. Clemens Romanus, lib. 8. *Constitutionum Apostolicarum*, cap. 23., ubi pariter asserit, magno honore dignum esse Confessorem, ut qui coram Gentibus et Regibus confessus sit nomen Dei, et Christi ejus; additque, *Quod si opus eo fuerit, in Episcopum, aut Presbyterum, aut Diaconum ordinetur.* Quarto, S. Sylvester Summus Pontifex Clericorum Ordinibus assignat *Martyrum Custodes*, ut videre est in epilogo Synodi Romanæ, necnon in Pontificali Damasi, ubi *circa eos, qui in Ecclesia militare, ac proficere desiderant, statuisset dicitur, ut non solum in singulis gradibus aliquo temporum intervallo morarentur, sed etiam ut per quinque annos Martyrum Custodes existant, antequam ad sacros Diaconatus, et Presbyteratus Ordines ascendant.* Per Custodes Martyrum autem illi videntur intelligi, quibus demandata erat custodia Martyrii, seu Ecclesiæ Sanctuarii, in quo subtus altare, veluti sacellum erat, ubi Martyrum Corpora erant recondita, in quem locum descendebatur per aliquot gradus; qui pariter locus apud Latinos dicebatur Confessio Sic etiam nunc

Romæ *Confessio S. Petri* dicitur Sanctuarium sub Altare, ubi Corpus S. Petri prius fuit sepultum. Custos igitur illius Sanctuarii dicebatur custos Martyrii. *Quinto*, præfatis Ordinibus annumerari videntur Notarii, seu Scriptores rerum Ecclesiasticarum, præsertim vero passionum SS. Martyrum; nam Gelasius Summus Pontifex, in Epist. ad Episcopos Lucaniæ, vult Monachum ex ejusmodi Ordine, aut alio simili institui. Quod utique etiam firmat Ennodius Episcopus Ticinensis in vita S. Antonii Monachi Lyrinensis, quem refert a Constantino Episcopo inter Ecclesiasticos Exceptores, seu Notarios, cælestem militiam jussum ordiri. Favet etiam Pontificale, seu liber, in quo describuntur vitæ Pontificum Romanorum, in Adriano I, ubi recenset prædictum Adrianum initio Notarium regionalium, deinde Subdiaconum, postea Diaconum, tandem ad Summi Pontificatus apicem pervenisse. Eorum pariter munus erat Psalmos, et alios Scripturæ sacræ libros, vel in Ecclesia, vel coram Episcopo legere, ut insinuat Simeon Metaphrastes in actis SS. Martyrum Martialis et Martini, quæ referuntur apud Surium die 25. Octobris. Spectabat etiam ad Officium hujusmodi Notariorum, ut pedum pastorale coram Episcopo deferrent; sicut legitur lib. 2. *De Vita, et Miraculis S. Cæsarii Arelatensis Episcopi*, ubi inter cætera hæc habentur: *Cum vir Dei Cæsarius per eadem loca ad eandem pergeret Ecclesiam, Clericus, cui cura erat baculum illius portare, quod Notariorum officium erat, oblitus est, etc. Denique*, his omnibus Gelasius Pontifex laudata Epist. ad Episcopos Lucaniæ, cap. 2. annumerat *Defensores*, qui ex officio tenebantur patrocinari viduis, pauperibus, aliisque afflictis, qui Ecclesiæ protectionem implorabant. Igitur plures sunt Ordines, quam septem. — **Nego antecedens:** et ad omnes ejus probationes generatim respondeo: *primo*, illa omnia munia sive officia non spectare ad aliquem ex Ordinibus Ecclesiasticis proprie dictis, quibus Clerici a Laicis distinguuntur; illi enim omnes dictis officiis fungendis addicti, erant dumtaxat Ecclesiæ Officiales, non autem Clerici; siquidem omnes Clericorum Ordines proprie dicti per se referri debent ad Eucharistiam, sive conficiendam, sive dispensandam: prædicta autem Laborantium, Fossariorum, Custodum Martyrum, Notariorum, et Defensorum officia per se non referuntur ad Eucharistiam sive conficiendam, sive dispensandam, sed ad aliqua charitatis, vel disciplinæ Ecclesiasticæ, vel Religionis officia. Charitatis quidem, ut Laborantium, et Defensorum, ac Fossariorum; disciplinæ vero, ut Notariorum; religionis denique, ut Custodum Martyrum. Quod autem illi omnes specialem Clericorum Ordinem non constituerent, patet, quia absque ullo novæ ordinationis ritu solebant seligi ab Episcopis e numero Clericorum, vel certe eorum, qui constituti erant in aliquo ex septem Ordinibus, ut videlicet præfata Officia exercerent. Etenim de simplicibus Clericis ut plurimum seligebantur Laborantes, ex Ordine Lectorum Notarii; unde commune utrorumque erat officium legendi Scripturam sacram; ex Ostiariis, et Subdiaconis, Custodes Martyrum; ex omnibus autem Ordinibus afflictorum Defensores. *Nec obstat*, quod SS. Patres interdum eos, qui hujusmodi officia exercent, Clericorum Ordinibus annumerent, et eos in ejusmodi gradibus ordinatos esse dicant. Hoc, inquam, non obstat; siquidem non loquuntur de Ordinibus strictè et proprie dictis; sed in laxiori significatione, prout Ordinis,

et Ordinationis nomen extendi potest ad quæcumque officia ecclesiastica Clericis ordinatis ut plurimum assignari solita. *Adde quod* ita forte loquantur SS. Patres, non quod ejusmodi officia secundum se spectata censeant esse veros Clericorum Ordines; sed quia ut plurimum committebantur Clericis jam ordinatis; sic officium Notarii consignari solebat Lectoribus, quapropter ubi quis ordinabatur Lector, etiam Notarii munus et officium accipiebat. — Quod spectat autem ad *Confessores*, certum est, nomen illud non esse nomen Ordinis et officii; sed dignitatis et honoris, ac cujusdam prærogativæ tribui solite viris sanctissimis, propter eximiam fidei professionem coram Christianæ Religionis et fidei persecutoribus et adversariis. Quod utique evidenter significat S. Clemens, loco in objectione laudato, dum ait: *Confessor non fit Ordinatione: res enim voluntatis est ac tolerantiae: magno autem honore dignus est, ut qui coram Gentibus et Regibus confessus sit nomen Dei, et Christi ejus.* Dum vero subjicit S. Clemens, quod si opus eo Confessore fuerit in Episcopum, aut Presbyterum, aut Diaconum possit ordinari, id non debet aliter intelligi, quam servatis servandis, idest, susceptis inferioribus Ordinibus, quibus tamquam per gradus ad majores Ordines, et ad omnium eorum apicem ac fastigium, videlicet Episcopatum ascenditur.

Quoniam autem gravis apud Theologos difficultas est de Psalmistarum, seu Cantorum Officio, necnon et de prima Tonsura, ac de Episcopatu; ideirco, ut verior ac certior de his ferenda sententia luculentius et evidentius appareat, placet singula capita sub distinctis paragraphis discutere.

§ I. — UTRUM CANTORUM ET PSALMISTARUM INSTITUTIO SIT VERUS ORDO ECCLESIASTICUS? — *Respondeo*, non esse: *primo*, quia a Concilio Tridentino non numeratur inter septem Ordines, Sess. 23. c. 2. ac subinde inter Ordines Ecclesiasticos non debet reputari; *secundo*, quia ejusmodi officium non convenit quibusdam solum Clericis, sed toti fidelium cœtui; unde Cantores seligi poterant et institui, non solum ex Christianis, sed etiam ex Catechumenis. Refert enim Socrates, lib. 9. *Tripartitæ Historiæ*, cap. 48. circa finem, Alexandria eo tempore in more positum fuisse, ut Lectores et Psalmi pronuntiatores indiscriminatim ex Christianis et Catechumenis fierent: Catechumeni autem cum nondum essent Baptismo initiati, nulla ratione deputari poterant inter Clericos, qui gradu cæteros fideles præcellunt. *Tertio*, omnis Ordo Ecclesiasticus proprie dictus specialem habere debet respectum et habitudinem ad Eucharistiam, sive conficiendam, sive dispensandam, ut jam pluries diximus: sed psallendi sive cantandi officium, secundum se, non habet ullam specialem habitudinem ad Eucharistiam sive conficiendam, sive dispensandam: igitur, etc. *Nec obstat* quod ipsi Cantores suum officium impleant, etiam tempore solemnioris Missæ; ad hoc enim non sunt specialiter Cantores instituti, sed dumtaxat ad laudes Deo persolvendas, eique cultum religionis debitum exhibendum; ac subinde per accidens est, quod divinæ laudes a Cantoribus tempore Sacrificii Missæ persolvantur. *Quarto*, inter Ordines proprie dictos est aliqua subordinatio; omnes enim Ordines sunt veluti gradus quidam, per quos in Sacerdotium tenditur: sed Cantoratus non habet istam

cum Lectoratu subordinationem, ut fatetur etiam Morinus, exercit. 14. pat. 3. cap. 6. num. 6., ubi scribit: « discrimen notandum est inter Cantoratum et cæteros Ordines, quod cæteri Ordines subordinati sint, et « ideo inferior suscipiendus, ut Superior legitime suscipiatur. Verum « Lectoratus et Cantoratus sese disparate habent, et sunt collaterales, « non inferiores, ac unus alterius susceptionem non postulat ». Ita Morinus; ac subinde hac ratione concludere debuisset, Cantoratum non esse Ordinem proprie dictum; cujus tamen contrarium ibidem asserit. Denique, omnes Ordines conferri debent ab Episcopis, ut patet ex dicendis infra: sed Cantores institui possunt etiam a simplici Presbytero, ut definit Concil. Carthaginense IV, Can. 16. his verbis: Psallenda, idest, Cantor, potest absque scientia Episcopi sola jussione « Presbyteri officium suscipere cantandi, dicente sibi Presbytero: *Vide, « ut quod ore cantas, corde credas; et quod corde credis, operibus com- « probes* ». Nec obstat, quod ex collectione Canonum Græcorum per Martinum Braccharensem Episcopum, cap. 40. habeatur: *Non liceat in pulpito psallere, aut legere, nisi qui ab Episcopo Lectores sunt ordinati*. Quod etiam docet Sanctus Clemens Romanus, lib. 3. *Constitutionum Apostolicarum*, c. 11. ubi de Cantoribus velut in Ordine speciali, et a cæteris distincto constitutis, ait: *Non permittimus Presbyteris ordinare Diaconos, vel Diaconistas, vel Lectores, vel Ministros, vel Cantores, vel Janitores, sed Episcopis solis; hic est enim Ecclesiasticus Ordo, et concentus*. Favere etiam videtur Concilium Carthaginense tertium, Can. 21. ubi statuitur: *Ut Clericum alienum, nisi concedente eis Episcopo, nemo audeat vel retinere, vel promovere in Ecclesia sibi credita: Clericorum nomen etiam Lectores, et Psalmistæ, et Ostiarii retineant*. Hæc, inquam, non obstant; his enim omnibus et similibus momentis sufficit opponere præfatum Canonem Concilii Carthaginensis, quo diserte Presbytero fit potestas constituendi Psalmistam; eodem enim loco Episcopus declaratur solus Ordinum Ecclesiasticorum Minister, ut constat a Canone tertio usque ad decimum, ubi expresse traditur ritus, quo singuli Ordines debeant ab Episcopo conferri. Unde ad præfata momenta responderi potest, Constitutiones illas de Cantorum institutione a solo Episcopo faciendam, non esse intelligendas de Cantoratu secundum se præcise, sed ratione sibi adjuncti Ordinis, videlicet Lectoratus; ita quod soli Episcopo concessum sit, aliquem Lectorem efficere Psalmistam; quia videlicet officium psallendi in Ecclesiæ suggestu annexum sit Clericatu, in quem solus Episcopus, utpote supremus Hierarcha, potest, quos judicaverit idoneos, seligere et cooptare. Unde præfatus Martinus Braccharensis ibidem observat, solitum fuisse psallendi officium solis Lectoribus attribui; id enim significant ipsius Martini verba; ait enim: « non licet in pulpito psallere, aut legere, nisi qui ab Episcopo Lectores sunt ordinati ». Quibus verbis non Psalmistæ ordinationem ab Episcopo fieri, sed solis Sacerdotibus ordinatis officium istud tribui debere, significatur. Unde merito Concilium Carthaginense tertium vetat, ne Cantores et alii Clerici in aliena Diocesi ad superiores Ordines promoveantur absque licentia proprii Episcopi, quippe jam illi Cantores et Psalmistæ initiati erant Clerici, et Lectores ordinati.

DICES: S. Clemens, lib. 3. *Constitut. Apostolicarum*, diserte pro-

nuntiat, Cantores in numerum Clericorum esse computandos: *tum* quia eos cæteris Clericis, nempe Diaconis et Presbyteris adjungit: *tum* quia postquam declaravit omnes a solis Episcopis ordinandos, subdit: hic est enim Ecclesiasticus Ordo, et cõcentus. *Deinde*, in Canone 26. Apostolorum, hominibus, qui ad Clerum accesserunt, negatur facultas post ordinationem ducendi uxorem; conceditur tamen nominatim Lectoribus, atque Cantoribus; sed si Cantores non pertinebant ad Clerum, non erat opus eos inter Ordines Ecclesiasticos numerare, neque concedere facultatem, quam Laici sine ulla dispensatione et venia passim habent. *Insuper*, Concilium Laodicenum Cantores una cum aliis Clericis recenset, eosque Ecclesiasticæ disciplinæ ac Canonibus pro Clericorum institutione subjicit, ut constat ex Can. 15. et 23. maxime vero 24., ubi decernitur: *Quod non oporteat sacro ministerio deditos a Presbyteris usque ad Diaconos, et reliquum Ecclesiasticum Ordinem, idest, usque ad Subdiaconos, Lectores, et Cantores, Exorcistas, et Ostiarios, et ex numero Continentium, et Monachorum, ingredi tabernas.* Idem pariter docent S. Ambrosius, lib. 1. *De Officiis*, cap. 44. et S. Isidorus, lib. 7. *Etymologiarum*, cap. 12. et Justinianus Imperator, novella 3. cap. 2. aliique plurimi passim Græci Scriptorum: igitur revera Cantoratus tunc temporis erat Ordo Ecclesiasticus. — **Nego consequentiam, et ad antecedens dico**, quod cum sive Concilia, sive SS. Patres Psalmistarum seu Cantorum officium Ordinibus Clericorum accensent, ibi Ordinum nomen stricte non usurpant, et in propria significatione, sed latius, et prout vocabulum istud extenditur ad officia et ministeria quædam Ecclesiastica, quibus Clerici inter se, et ab invicem distinguuntur; vel certe Ordinis appellationem Cantoratum attribuunt, non ratione sui præcise, sed ratione adjuncti Ordinis Lectoratus, cui ex antiqua Ecclesiæ disciplina solebat adjungi, quemadmodum ex Martino Braccharensi supra observavimus. *Nec obstat*, quod in Græcis Euchologiis describatur ritus, quo conferri debeat Cantoratus, quemadmodum et cæteri Ordines, sicut et in Concilio quarto Carthaginensi, Can. supra laudato. Enimvero non solum ibi describuntur ritus, quibus conferri debeant Ecclesiastici Ordines, sed etiam quibus traditur potestas ad exercenda quædam officia, seu ministeria Ecclesiastica, ut constat ex ipsis Græcorum Euchologiis, ubi referuntur ritus instituendi Abbates, Archidiaconos, Protopresbyteros, (Economos, et alia ejusmodi Ecclesiastica munia, quæ veram Ecclesiastici Ordinis proprie dicti rationem et dignitatem non habent. Idem dicendum de Can. 10. Concil. Carthagin. IV; nam Can. 11. immediate sequenti tradit etiam ritum instituendi Sanctimonialis Virgines: *Sanctimonialis Virgo*, inquit, *cum ad consecrationem sui Episcopo confertur, in talibus vestibus applicetur, qualibus semper usura est, professioni et sanctimoniali aptis.*

Ex his itaque apparet Cantoratum non esse Ordinem Ecclesiasticum proprie dictum, nisi forte quatenus usurpatur pro Lectoris officio, quippe Cantoris et Lectoris officia summe affinia sunt; nam Lector etiam legit Psalmos, et solum ministerio differt a Cantore, quoadmodum pronuntiandi, quod videlicet Lector Psalmos recitet legendo, Psalmista vero cantando et modulando. Quod insuper confirmatur ex eo, quod status Ordinis Ecclesiastici sit quid permanens: at Cantoratus

officium non est permanens ac stabile, tamdiu namque solum durare debet, quamdiu quis pollet voce canora, ut asserit S. Isidorus, lib. 2. *De Officiis Ecclesiasticis*, cap. 12. Cui concinit Guillelmus Parisiensis, lib. *De Sacramento Ordinis*, cap. 3. ubi addit, quod Ecclesia primitiva cantus non habuit, neque Psalmodiam, sed simplicem solam prosaicæ pronuntiationis lectionem: Psalmodia autem et Cantus postmodum, causa solemnitatis et excitandæ devotionis, ampliato decore divini cultus, superaddita sunt. Et quia eadem erant, quæ in primitiva Ecclesia legebantur, et ejusdem pœnitentis sanctitatis cum his, quæ modo psaluntur et cantantur, idem Ordo, eademque sanctitas necessario permansit in Ministris, cum psallentium cantus nec rerum sanctitatem mutaverint, nec Ordinem mutare nullatenus debuerint.

§ II. — UTRUM TONSURA CLERICALIS SIT ORDINIBUS ECCLESIASTICIS ACCENSENDA? — Clericalis Tonsura nihil est, quam ritus quidam peculiaris, quo quis Ecclesiasticæ veluti militiæ adscribitur, et a Laicorum ordine ad Clericorum statum et dignitatem promovetur. Qui utique ritus idcirco Tonsura dicitur, quia fit a tonsione capillorum, qui ab Episcopo resecantur, in signum veluti sacri status, quo Deo homines consecrati a profanis secernuntur. Hic autem ritus ab Apostolis videtur institutus, ut asseritur in Conc. Aquisgranensi cap. 1. Unde Apostolus 1. Cor. 11. asserit ignominiam esse viro, *si comam nutriat*, gloriam vero mulieri, *si nutriat*; quod ideo dixit (ut notat Baronius tomo primo *Annalium* an. 14. Petri) quia Gentiles comam crispabant, idcirco Christianos ab eo abusu dissuadere voluit, et consequenter multo magis Ecclesiæ Ministros. Hinc Anicetus Papa, Epist. ad Episcopos Galliæ, et Concilium Carthaginense quartum, Can. 44. prohibent Clericis comam nutrire. Gregorius IX, cap. *Si quis*, de vita, et honestate Clericorum: *Si quis ex Clericis comam nutriat, anathema sit*. Et Alexander III, Cantuariensi Episcopo scribens, ut refertur cap. *Clericis* eodem titulo: *Clerici qui comam nutriunt, et barbam, etiam inviti a suis Archidiaconis tondeantur*. Et S. Isidorus, lib. *De Divinis Officiis*, cap. 1. fuse explicat significationem hujus coronæ Clericalis, et originem illius ducit ab Apostolis. Venerabilis Beda, lib. 5. *Histor. Angl.* cap. 22. refert Epistolam quam Geolfridus Abbas scripsit ad Regem Naitanum, ubi refert originem Tonsuræ Clericalis ad S. Petrum, ut et Amalarius, lib. *De Divinis Officiis*, cap. 5. refert ad eundem, aut aliquem ex ejus Successoribus. Germanus Episcopus Constantinopolitanus in Theor. rerum Ecclesiast. asserit hanc coronam Clericalem *referre imaginem venerandi capitis Apostoli Petri, qui cum missus esset ad prædicationem Domini, et Magistri, ei tonsa est cæsaries ab his, qui ejus sermoni non credebant, ut illuderetur ab ipsis, eique Christus Magister benedixit, et infamiam in honorem, illusionem in gloriam convertit*, etc. Gregorius Turonen. in vita SS. Patrum, cap. 17. refert, S. Nicetum Episcopum natum cum corona Clericali, in signum, quod Deus illum in Clericum et Episcopum designasset.